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skulle afvente fremsættelse af forslag om en 
skatteomlægning efter bruttoprincippet, kun- 
ne det komme til at vente overordentlig læn- 
ge. 

Dernæst om selve sagen. Vi er i det radi- 
kale venstre temmelig usikre over for dette 
forslag. Vi skønner, at oprettelse af en værdi- 
papircentral indeholder en række problemer. 
Vi er parat til at indrømme, at der i forslaget 
ligger en forenkling vedrørende udstedelse af 
obligationer, men vi vil meget gerne have at 
vide, om der allerede inden 1984 vil være 
tilstrækkeligt med EDB-kapacitet i Danmark 
til at tage sig af opgaverne i centralen, og vi 
vil også gerne se på, hvilken virkning det får 
med hensyn til antallet af funktionærer. 

Endelig er der spørgsmålet om sårbarhed 
over for systemet. Hver gang vi gennemfører 
ny teknik, må vi nok stærkere end tidligere 
overveje, om ikke vi begiver os ind i ting, 
som gør samfundet endnu mere sårbart, eller 
for at sige det med andre ord: vil aktioner og 
arbejdsnedlæggelser få en endnu større og 
alvorligere indflydelse, end hvis vi betjener 
os på sædvanlig vis? Dette er ikke et forsøg 
på at sige, at der ikke skal gøres fremskridt, 
men det er et forsøg på at sige, at der kan 
være former for teknik, som vi i visse situati- 
oner må være tilbageholdende med at bringe 
i anvendelse. 

Vi har altså en række spørgsmål til forsla- 
get, som vi gerne vil have afklaret under ud- 
valgsarbejdet, som vi i øvrigt deltager i posi- 
tivt. 

(Kort bemærkning). 

Jens Peter Jensen (V): 
Min korte bemærkning drejer sig alene om 

det forhold, at hr. Bilgrav-Nielsen siger, at 
hvis man skal afvente gennemførelsen af 
bruttorenteprincippet, vil det tage meget lang 
tid. Må jeg spørge sådan i al stilfærdighed, 
næsten fortrolighed, i betragtning af, hvor få 
vi er til stede: vil det tage lige så lang tid 
eller kortere tid, hvis det er nettorenteprin- 
cippet, der bliver aktuelt? 

(Kort bemærkning). 

Bilgrav-Nielsen (RV): 
Jeg har hørt ude i byen, at hvis man vil 

bevare en god hemmelighed, skal man udtale 
den fra folketingets talerstol. Det, jeg nu si- 

ger, er ikke en hemmelighed, men det er en 
opfattelse af situationen omkring beskat- 
ningssystemet, som jeg dog nok formoder 
ligger en lille smule ved siden af det, vi i øv- 
rigt diskuterer. Jeg bliver dog nødt til at gøre 
bemærkningen. Nej, uanset om man skulle 
finde på at fremsætte forslag om noget, der 
hedder netto, eller noget, der hedder brutto, 
vil jeg anse det for at være overordentlig 
sandsynligt, at det ikke bliver gennemført. 

Wilhjelm (VS): 
Jeg tror, hr. Jens Peter Jensen kan være 

ganske rolig, for det forholder sig som be- 
kendt sådan, at et ord er et ord og de radika- 
le er nogle karklude. 

Dette forslag viser jo, at det er de mest 
utrolige problemer, det kapitalistiske sam- 
fund plages af, og jeg kan godt forstå, at in- 
dustriministeren, som lejlighedsvis afslører 
sans for den lidt grovere humor, ikke har 
kunnet stå for dette. Flere hektarer finsk fyr- 
reskov skal hvert år hugges i spåner, for at 
danskerne kan få papir på, hvad de skylder 
hinanden. Papirværdierne har antaget et så- 
dant omfang, at værdipapirerne nu fremby- 
der både fysiske og sikkerhedsmæssige pro- 
blemer. Der er så mange af dem, at det ikke 
længere kan lade sig gøre bare at bogføre 
dem på betryggende vis -  for slet ikke at tale 
om transportproblemet. Gaderne er simpelt 
hen for smalle til, at stablerne kan transpor- 
teres rundt på reglementeret vis. Karel 
Capeks salamandre, Soyas ørentvist og 10- 
nescos næsehorn har fået en ny fortolknings- 
mulighed. Nu er det værdipapirerne, der tru- 
er med at optage al plads og tvinge menne- 
skene ud. Det problem må selvfølgelig gøres 
til en folkesag. Maskinarbejder Pedersen og 
folkepensionist Nielsen har en pligt til at be- 
kymre sig om, at deres mange obligationer 
og statsgældsbeviser, aktier og statsobligatio- 
ner nu fylder alt for meget og skaber trans- 
port- og trafikproblemer, bl. a. mellem ho- 
vedbankerne og deres filialer, og derfor er 
det klart, at industriministeren, som jo er 
valgt for at varetage maskinarbejder Peder- 
sens og folkepensionist Nielsens problemer, 
tager denne sag op. Men som jeg indled- 
ningsvis sagde, har han ikke kunnet stå for 
det absurde og groteske i situationen, det har 
tydeligvis inspireret ham ved fremsættelsen, 
og jeg er egentlig lidt skuffet over, at hr. Jens 


